

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG HUYỆN TÂY GIANG

Tây Giang, ngày 21 tháng 3 năm 2022

Số: 36-KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”
phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp,
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII**

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/HĐĐ ngày 08/3/2022 của Hội đồng Đội tỉnh Quảng Nam về tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII; Hội đồng Đội huyện Tây Giang ban hành kế hoạch tổ chức “Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi truyền thống vẻ vang 91 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khơi dậy niềm tự hào, ý chí quyết tâm thi đua học tập và rèn luyện, phấn đấu trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh của thiếu nhi Quảng Nam. Tạo sân chơi lành mạnh để các em thiếu nhi được giao lưu, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động của Đội tại cơ sở thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII.

- Ngày hội được tổ chức trang trọng, vui tươi, đồng loạt tại tất cả các liên đội; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thu hút thiếu nhi tham gia; đảm bảo các điều kiện an toàn trong phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Thời gian.

- Bắt đầu từ ngày 21/3 đến hết ngày 26/3/2022.

2. Thành phần tham gia: Là các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang học tập và sinh hoạt tại các liên đội trường học. Số lượng tùy theo Liên đội tham mưu Ban Giám hiệu các trường quyết định.

3. Quy mô tổ chức.

- Ngày hội được tổ chức đồng loạt tại tất cả các Liên đội trường Tiểu học và Trung học cơ sở trong toàn huyện.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Tổ chức sinh hoạt chủ điểm “Tiến bước lên Đoàn”, ôn lại truyền thống chào mừng kỷ niệm 21 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022).

2. Chương trình:

Chương trình ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” được thiết kế đảm bảo thời gian không quá dài, tối đa 30 phút; phù hợp với điều kiện thực tế của từng liên đội, đảm bảo các nội dung sau:

- Điều hành.
- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, tuyên truyền về ý nghĩa ngày hội.
- Sinh hoạt chủ điểm “Tiến bước lên Đoàn”: Lựa chọn một trong các hình thức phù hợp thực tế, như: văn nghệ, hoạt cảnh, xem phim tư liệu, hái hoa dân chủ, giao lưu tìm hiểu về Đại hội Đoàn các cấp, về các tấm gương anh hùng trẻ tuổi.
- Các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
- Đồng diễn: Lựa chọn một trong các nội dung phù hợp thực tế, như: Nghi thức Đội, thể dục, Aerobic, hát múa sân trường, nhảy dân vũ, Semaphore, Flashmob...

- Kết thúc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Hội đồng Đội huyện có nhiệm vụ trực tiếp chỉ đạo triển khai kế hoạch tổ chức ngày hội. Đôn đốc, theo dõi, giám sát các đơn vị về việc thực hiện báo cáo về việc tổ chức ngày hội.

Tham dự và trao quà cho thiếu nhi tại chương trình “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” cấp huyện.

2. Các Liên đội trường học.

- Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng Đội huyện triển khai tổ chức ngày hội đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

- Tham mưu BGH nhà trường tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất để các Liên đội tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” đạt kết quả cao. Các Liên đội triển khai hoạt động “Lớp em treo ảnh Bác Hồ”. Thực hiện đảm bảo công tác tuyên truyền trên các trang thông tin đại chúng của Đoàn - Đội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” của Huyện đoàn Tây Giang. Đề nghị các Liên đội phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả cao, đồng thời thường xuyên tuyên truyền báo cáo kết quả thực hiện về Hội đồng Đội huyện biết và kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội tỉnh Quảng Nam;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- Huyện đoàn, Phòng GD&ĐT huyện;
- HDD các xã; các Liên đội trường học;
- Lưu HDD huyện.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Riáh Dung